
Σελίδα 1 από 4 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 811/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 27 

27η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 5η Ιουλίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 

πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/202496/1129/01-07-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε 

νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση 

συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

2. Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3. Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4. Κατσαρή – Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5. Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7. Σαλμά Μαρία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

8. Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9. Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχαν καίτοι προσκλήθηκαν τα τακτικά μέλη της Επιτροπής κ.κ. 

Δημητρογιάννης Λάμπρος και Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος.  

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΡΟΟΛ7Λ6-344



Σελίδα 2 από 4 
 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησαν ο επικεφαλής της παράταξης «ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» κ. 

Γαλάνης Κυριάκος και ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 11ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Σύνταξη 

σχεδίου απόφασης για τον καθορισμό ετήσιου τέλους δραστηριοποίησης για την «ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΗ 

ΑΓΟΡΑ» που λειτουργεί στο Μενίδι του Δήμου Αμφιλοχίας στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, κατ’ 

εφαρμογή των διατάξεων του Ν.4849/2021 (ΦΕΚ 207/τ. Α’/05.11.2021)».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΑΑΙΤ/188033/2579/21-06-2022 εισήγηση της Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 

Αιτωλοακαρνανίας της Π.Δ.Ε. κας Σαλμά Μαρίας / Δ/νση Ανάπτυξης της Π.Δ.Ε. – Τμήμα Εμπορίου 

Αγρινίου, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Την υπ΄ αρ. 248595/27.12.2016 (ΦΕΚ 4309/Β΄/30.12.2016) Απόφαση  του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί «Τροποποίησης του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει  
3. Την υπ’ αριθμό ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190 (ΦΕΚ 141 Τ. Β’/20-1-2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
με την οποία έγινε «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας » όπως ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του Ν.4849/2021 (Φ.Ε.Κ. 207/Α΄/2021)  «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού 
πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας του  υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση ψυχαγωγικών 
δραστηριοτήτων και την απλούστευση πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, βελτιώσεις στην 
επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και λοιπές επείγουσες 
διατάξεις», 
5. Την παρ. 1  του άρθρου 34 του Ν.4849/2021 σύμφωνα με την οποία «Αρμόδιες αρχές και φορείς λειτουργίας 
για τις βραχυχρόνιες αγορές ορίζονται οι δήμοι εντός των ορίων των οποίων αυτές λειτουργούν. Για τη 
λειτουργία των κυριακάτικων αγορών αρμόδιες αρχές και φορείς λειτουργίας ορίζονται οι Περιφέρειες εντός 
των ορίων των οποίων αυτές λειτουργούν», καθώς και την παρ. 2β, του ίδιου άρθρου σύμφωνα με το οποίο 
«την έκδοση Κανονισμού Λειτουργίας Βραχυχρόνιας Αγοράς, με τον οποίο ρυθμίζεται κάθε θέμα σχετικό με τη 
λειτουργία της βραχυχρόνιας αγοράς, που δεν ορίζεται με τον παρόντα νόμο, και ιδίως το ύψος του ημερήσιου 
ανταποδοτικού τέλους και ο τρόπος καταβολής του», 
6. Την παρ. 4 του άρθρου 36του Ν.4849/2021 (Φ.Ε.Κ. 207/Α΄/2021), σύμφωνα με την οποία: «Οι κυριακάτικες 

ΑΔΑ: ΡΟΟΛ7Λ6-344



Σελίδα 3 από 4 
 

αγορές διεξάγονται αποκλειστικά ημέρα Κυριακή. Επιτρέπεται η λειτουργία μίας (1) κυριακάτικης αγοράς, 
εντός των ορίων κάθε περιφερειακής ενότητας ή έως (2) δύο, εφόσον η κάθε μία εξ αυτών αφορά σε 
διαφορετική κατηγορία προϊόντων.», 
7. Την παρ. 5  άρθρο 37 του σύμφωνα με την οποία: « Οι κάτοχοι βεβαίωσης δραστηριοποίησης σε κυριακάτικη 
αγορά, η οποία έχει εκδοθεί δυνάμει προγενέστερης του παρόντος ρύθμισης, μπορούν να καταλάβουν θέση 
στην κυριακάτικη αγορά για την οποία ισχύει η άδεια χωρίς να συμμετέχουν στη διαδικασία απόδοσης θέσης 
μέσω έκδοσης προκήρυξης, καταβάλλοντας το τέλος της θέσης, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον κανονισμό 
λειτουργίας της οικείας αγοράς. Η τοποθέτηση γίνεται από τον φορέα λειτουργίας της αγοράς». 
8. Τις μεταβατικές διατάξεις που αναφέρονται στο άρθρο 66 του Ν.4849/2021 (Φ.Ε.Κ. 207/Α΄/2021), 
9. Την υπ΄ αρ. 67/29-11-2021 (θέμα 7) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αμφιλοχίας σύμφωνα με την 
οποία «καθορίζει την επιβολή τέλους , ποσού ίσο με 600 ευρώ για το έτος 2022 σε κάθε κάτοχο άδειας που θα 
συμμετέχει στην Κυριακάτικη Αγορά του Μενιδίου» 
10. Την περίπτωση (ιζ) της παρ. 1 του άρθρου 176 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική 
Επιτροπή «Εισηγείται στο περιφερειακό συμβούλιο τα σχέδια κανονιστικών αποφάσεων της περιφέρειας και 
παρακολουθεί την υλοποίησή τους». 
Εισηγούμαστε  
όπως εγκρίνετε τον καθορισμό ετήσιου τέλους  δραστηριοποίησης στην Κυριακάτικη Αγορά Μενιδίου-Αιτ/νίας 
ως εξής : Ποσό ίσο με 420 ευρώ για κάθε κάτοχο άδειας που θα συμμετέχει στην Κυριακάτικη Αγορά του Μενιδίου» 
Το ποσό θα καταβάλλεται ή εφάπαξ ή σε δύο (2) ισόποσες δόσεις κάθε εξάμηνο στην Εθνική Τράπεζα Ελλάδος 
(NBG) και στον Τραπεζικό Λογαριασμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με αριθμό 2255 4535 694 - IBAN: GR69 
0110 2250 0000 2255 4535 694 με τίτλο «Τέλη πλανόδιων πωλητών» και  αιτιολογία : «Τέλος δραστηριοποίησης 
στην Κυριακάτικη Αγορά  του Μενιδίου -Αιτ/νίας . 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Συντάσσει το σχέδιο της απόφασης για τον καθορισμό ετήσιου τέλους δραστηριοποίησης για την 

«ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ» που λειτουργεί στο Μενίδι του Δήμου Αμφιλοχίας στην Περιφέρεια Δυτικής 

Ελλάδας, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του Ν.4849/2021 (ΦΕΚ 207/τ. Α’/05.11.2021), ποσού 420,00€ 

για κάθε κάτοχο άδειας που θα συμμετέχει στην Κυριακάτικη Αγορά του Μενιδίου . 

ΑΔΑ: ΡΟΟΛ7Λ6-344



Σελίδα 4 από 4 
 

Το ποσό θα καταβάλλεται ή εφάπαξ ή σε δύο (2) ισόποσες δόσεις κάθε εξάμηνο στην Εθνική Τράπεζα 

Ελλάδος (NBG) και στον Τραπεζικό Λογαριασμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με αριθμό 

22554535694 - IBAN: GR69 0110 2250 0000 2255 4535 694 με τίτλο «Τέλη πλανόδιων πωλητών» και 

αιτιολογία «Τέλος δραστηριοποίησης στην Κυριακάτικη Αγορά  του Μενιδίου -Αιτ/νίας».            

 

Β) Εισηγείται στο Περιφερειακό Συμβούλιο τον καθορισμό ετήσιου τέλους δραστηριοποίησης για την 

«ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ» που λειτουργεί στο Μενίδι του Δήμου Αμφιλοχίας στην Περιφέρεια Δυτικής 

Ελλάδας, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του Ν.4849/2021 (ΦΕΚ 207/τ. Α’/05.11.2021). 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μωραΐτης Νικόλαος 

ψήφισε αρνητικά. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: ΡΟΟΛ7Λ6-344


		2022-07-06T17:38:24+0300
	Athens




